
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  R e g o l a m e n t o  p e r  l a  g e s t i o n e  d e l l a  r i s e r v a t e z z a  d e i  

d a t i  p e r s o n a l i .   

 

L’anno 2019 addì trenta del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 09 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

 il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(GUUE) il 4 maggio 2016, è definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a 

partire dal 25 maggio 2018; 

 

 il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato apposita Guida all’applicazione 

del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali; 

 

  con il Regolamento europeo 2016/679/Ce si accentua l’esigenza di costituire un mercato 

unico digitale a livello europeo in grado di far fronte alle sfide di un mondo globalizzato ed 

in grado di rispondere agli utenti in termini di maggiore fiducia, lo sviluppo tecnologico e la 

costituzionalizzazione del diritto fondamentale alla protezione dei dati personali (l’art. 16 

TFUE dopo il Trattato di Lisbona - ex articolo 286 del TCE); 

 

  la costituzionalizzazione del diritto fondamentale alla protezione dei dati personali è sancita 

dall’Art. 16 TFUE dopo il Trattato di Lisbona «1. Ogni persona ha diritto alla protezione dei 

dati di carattere personale che la riguardano.» 

 

 ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo ha approvato in via preliminare uno 

schema di decreto legislativo sia al fine di adeguare il quadro normativo nazionale  alle  

disposizioni  del Regolamento (UE) 2016/679  che di abrogare le disposizioni recate dal D.Lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 

 con DECRETO LEGISLATIVO 10 agosto 2018, n. 101, rubricato “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”, pubblicato sulla (GU Serie Generale n.205 del 04-09-2018)”, è  stato il 

regolamento Ue 2016/679 (GDPR), che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati). 
 

RILEVATO: 

 che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da 

subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 

nuovo quadro normativo in materia di privacy;  

 

 che le principali novità introdotte dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

personali (RGPD) possono essere così sintetizzate: 

a) è introdotta la responsabilità diretta dei titolari del trattamento in merito al compito di 

assicurare ed essere in grado di comprovare, il rispetto dei principi applicabili al 

trattamento dei dati personali; 



b) è definita la nuova categoria di dati personali (i c.d. dati sensibili di cui al precedente 

Codice Privacy); 

c) viene istituita la figura obbligatoria del Responsabile della protezione dei dati, incaricato 

di assicurare una gestione corretta dei dati personali negli enti. Tale figura può essere 

individuata tra il personale dipendente in organico, oppure è possibile procedere a un 

affidamento all’esterno, in base a un contratto di servizi; 

d) viene introdotto il Registro delle attività del trattamento ove sono descritti i trattamenti 

effettuati e le procedure di sicurezza adottate dall’ente. Il Registro dovrà contenere 

specifici dati indicati dal RGPD; 

e) viene richiesto agli enti l’obbligo, prima di procedere al trattamento, di effettuare una 

valutazione di impatto sulla protezione dei dati. Tale adempimento è richiesto quando 

un tipo di trattamento potrebbe presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà 

delle persone fisiche.  

 

 che la normativa sancita dal GDPR (General Data Protection Regulation - Regolamento UE 

2016/679) prevede l’obbligatorietà di nominare un Data Protection Officer (DPO) per tutte 

le Pubbliche Amministrazioni; 

 

 che il Regolamento UE 679/2016 individua tre figure chiave: 

a) il titolare del trattamento dei dati raccolti; 

b) il responsabile del trattamento; 

c) il responsabile della protezione dei dati. 

 

RILEVATO CHE al fine di dare piena ed effettiva applicazione al nuovo quadro normativo in 

materia di privacy, le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 impongono precisi 

obblighi organizzativi, procedimentali e gestionali ricadenti sui titolari del trattamento dei dati 

personali; 

 

VISTI 

• lo schema di Regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

composto da n. 12 articoli e glossario, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale (ALL. A); 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

•  la Guida all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali; 

• il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

• il D.lgs.  10 agosto 2018, n. 101 

• lo statuto comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario comunale; 

 

 



Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

a) Di approvare il  “Regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali”, composto da n. 12 articoli e glossario, allegato al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale (ALL.A); 

 

b) Di dare atto mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare le misure 

tecniche e organizzative adeguate per garantire che i trattamenti dei dati personali 

vengono effettuati in conformità alla disciplina europea in ottemperanza alle norme recate 

dal regolamento citato; 

 

c) Di rendere la presente deliberazione, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza motivata dall’adozione 

dei provvedimenti consequenziali. 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 30 

giorni consecutivi a partire dal  16 MAGGIO 2019, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  16 MAGGIO 2019                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 30 APRILE 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


